TERMO DE ADJUDICACAO E
HOMOLOGACAO DA DISPENSA ELETRONICA
N¢ 48/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO DA DISPENSA ELETRONICA N¢ 48/2025

Processo Administrativo n2 842/2025

Nos termos do art. 71, IV da Lei, o Prefeito Municipal de Lajes/RN, no uso de suas atribuigoes que
lhe sdo conferidas por Lei, abaixo assinado, levando em consideragao a abertura e julgamento da
presente Dispensa Eletronica n? 48/2025, que tem por objeto a Aquisicao de materiais
didaticos, pedagogicos, sensoriais e de papelaria, destinados ao atendimento nas 8 (oito)
Salas de Atendimento Educacional Especializado (AEE) das unidades escolares da Rede
Municipal de Ensino, com o objetivo de subsidiar praticas pedagdgicas inclusivas e atender
de forma adequada as necessidades dos estudantes publico-alvo da Educacao Especial, em
conformidade com as diretrizes da Politica Nacional de Educacao Especial na Perspectiva
da Educacao Inclusiva, tendo cumprido todos os requisitos e principios estabelecidos em Lei,
ADJUDICA e HOMOLOGA o objeto da Dispensa de Licitagao supracitada em favor das seguintes
empresas, conforme itens a seguir:

Vencedor(es): COMERCIAL ANDRADE SILVA EIRELI
CNPJ: [Email: [Telefone:

Endereco: Avenida Maria Lacerda Montenegro, 613 Loja 26 comercial Reis Magos, Nova
Parnamirim , Parnamirim/RN, CEP: 59152-600

Representante: Selma Silva de Andrade

Preco [Total
(R$) (R$)

[tem |Descricao Marca Unidade |Quantidade

Lego educativo, pecas plasticas
coloridas atoxicas e pegas em
00001|madeira reflorestada, tamanho LEGO Conjunto|10,000000 |322,89 |90
médio, embalado em caixa plastica
com tampa



https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-adjudicacao-e-homologacao-da-dispensa-eletronica-no-48-2025/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-adjudicacao-e-homologacao-da-dispensa-eletronica-no-48-2025/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-adjudicacao-e-homologacao-da-dispensa-eletronica-no-48-2025/

00003

Aramado educativo em madeira
MDF e arame com pintura epoxi
colorida, base em MDF, indicado
para Anos Finais, altura minima 30
cm

BH MANIA DE
BRINCAR

UND

4,000000

130,00

520,00

00006

Pega-varetas em pléstico PP e
madeira, palitos grossos e finos,
pintura atoxica, tubo plastico rigido

OLS

UND

10,000000

23,00

230,00

00007

Conjunto de jogos pedagdgicos
variados (grande e pequeno), pecas
em madeira e plastico atoxico, faixa
etaria indicada, embalagem
reforcada

VINAECOMM

Conjunto

10,000000

61,00

610,00

00013

Silabas méveis em MDF e EVA
colorido, pintura atoéxica, altura
minima 3 cm, embalagem reforcada

NIG
BRINQUEDOS

Kit

10,000000

100,00

,00

00014

Painel sensorial em tecido e EVA,
com elementos tateis variados
(ziper, velcro, botoes), tamanho
minimo 60x40 cm

BABYLAND

UND

8,000000

297,27

,16

00015

Massinha de modelar atoxica, caixa
com 6 unidades de cores variadas,
potes plasticos com tampa

ACRILEX

Caixa

40,000000

28,99

00016

Bola sensorial em PVC flexivel,
superficie texturizada, didametro 12
cm, pacote com 4 unidades

BOLAS HIPER

PCT

10,000000

44,40

444,00

00020

Pompom colorido em 1& ou acrilico,
diametro 3 cm, pacote com 100
unidades

BIMBIN

PCT

2,000000

26,49

52,98

00021

Nuvem sensorial em tecido
acolchoado, com superficie em
veludo e partes em EVA, tamanho
minimo 50x30 cm

SENSI

UND

8,000000

54,50

436,00

00023

Papel cartolina guache cores
sortidas pacote com 50 folhas

PREMIATA

PCT

4,000000

61,00

244,00

00024

Papel cartolina color sete cores
sortidas pacote com 50 folhas

PREMIATA

PCT

4,000000

41,00

164,00

00025

Folha EVA cores sordidas 40x60cm
pacote com 10 folhas

[BEL

PCT

20,000000

19,50

390,00

00026

[Tesoura adaptada com apoio para
dedo e tesoura ponta bola inox,
cabo plastico anatomico

LEONORA

UND

25,000000

109,00

00027

Canetinhas hidrograficas ponta
grossa e triangulares, atdxicas,
pacote com 12 cores

LEONORA

PCT

50,000000

15,16

758,00

00032

Livro paradidatico com leitura facil,
fonte ampliada, formato acessivel e
audiolivro em midia digital

CIRANDA
CULTURAL

UND

20,000000

47,00

940,00

00033

Tapete pedagdgico sensorial em
EVA, jogo twister em lona, tapete
amarelinha em lona, dimensoes

minimas 180x120 cm

[BEL

UND

10,000000

73,59

735,90




00034

Bandinha musical infantil, conjunto
com instrumentos variados (tambor,
chocalho, triangulo, pandeiro),
pecas em plastico e metal atdxicos

CIABRINK

Conjunto

10,000000

899,10

,00

Total:

Vencedor(es): KENZO SOARES SATO

CNPJ:

Email:

Telefone:
84999241792

Endereco: Rua das Pitangueiras, 71 ., Matatu, Salvador/BA, CEP: 40255-436

Representante: KENZO SOARES SATO

[tem

Descricao

Marca

Unidade

Quantidade

Preco (R$)

Total (R$)

00002

Aramado educativo em madeira
MDF e arame com pintura epoxi
colorida, base em MDF, indicado
para Educacao Infantil, altura
minima 25 cm

conforme
edital

UND

10,000000

77,77

777,70

00005

Jogo da memoria em MDF, pintura
atoxica, pecas 5x5 cm, cantos
arredondados, indicado para Anos
Finais

conforme
edital

UND

5,000000

144

44

722,20

00019

Pinga educativa em plastico PP e
metal, cabo anatomico, ponta

arredondada

Conforme
Edital

UND

50,000000

17,44

872,00

Total:

Vencedor(es): JOSE EDISMAR BEZERRA

CNPJ:

Email:

Telefone:
84996931309

Endereco: RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 312 ., CENTRO, Agua Nova/RN, CEP:
59995-000

Representante: Jose Edismar Bezerra

[tem

Descricao

Marca

Unidade

Quantidade

Preco

(R$)

Total
(R$)

00004

Jogo da memoéria em MDF,
pintura atoxica, pegas 5x5 cm,
cantos arredondados, indicado
para Educacgao Infantil

CARLU

UND

10,000000

156,00

,00

00008

Formas geométricas em
madeira MDF e EVA colorido,
kit com figuras basicas, pintura
atoxica, bordas arredondadas

PROPRIA/DIVERSOS

Kit

10,000000

36,00

360,00

00009

Numeros em madeira MDF e
EVA colorido, tamanho minimo
5 cm altura, pintura atoxica,
embalagem reforcada

PROPRIA/DIVERSOS

Kit

10,000000

47,00

470,00

00010

Jogo de dama em madeira MDF,
tabuleiro 30x30 cm, pecas em
madeira torneada, pintura
atoxica

AQUARELA

UND

10,000000

31,99

319,90




00011

Domind profissional em resina
ou 0sso, 28 pecas tamanho
minimo 5x2,5 cm, bordas lisas

ART GAME

UND

7,000000 (38,99 272,93

00012

Alfabeto movel em MDF e EVA
colorido, letras maiusculas e
minudsculas, pintura atoxica,
altura minima 3 cm

ABC / IBEL

Kit

10,000000 |121,00 |00

00017

Bolas para piscina em plastico
PE, 76 mm diametro, pacote
com 50 unidades

NYL

PCT

5,000000 47,00 235,00

00018

Bambolé em plastico PP,
diametro 60 cm, espessura
minima 18 mm

SOL E RISOS

UND

200,000000[99,44

00022

Papel cartolina comum cores
sortidas pacote com 50 folhas

BIGNARDI

PCT

3,000000 |71,99 |215,97

00028

Lapis grafite preto grosso,
corpo em madeira reflorestada,
caixa com 12 unidades

BIC

Caixa

20,000000 13,98 279,60

00029

Lapis grafite triangular preto
grosso, corpo em madeira
reflorestada, caixa com 12
unidades

BIC

Caixa

20,000000 19,89 397,80

00030

Pincel chato grosso n?12 e fino
n°12, cabo madeira, cerdas
sintéticas macias

VONDER

UND

8,000000 |14,99 119,92

00031

Tinta guache colorida atdxica
250 ml, frasco plastico com
tampa de rosca

KOALA

FRASCO[50,000000

8,29 414,50

Total:

Lajes/RN, em 27 de agosto de 2025

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAUJO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Rafael Anderson de Araujo Silva
Codigo Identificador:1B88340B

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
28/08/2025. Edigao 3612



A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cddigo identificador no site:



