TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 48/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA № 48/2025

Processo Administrativo nº 842/2025

Nos termos do art. 71, IV da Lei , o Prefeito Municipal de Lajes/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, abaixo assinado, levando em consideração a abertura e julgamento da presente Dispensa Eletrônica nº 48/2025, que tem por objeto a Aquisição de materiais didáticos, pedagógicos, sensoriais e de papelaria, destinados ao atendimento nas 8 (oito) Salas de Atendimento Educacional Especializado (AEE) das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino, com o objetivo de subsidiar práticas pedagógicas inclusivas e atender de forma adequada às necessidades dos estudantes público-alvo da Educação Especial, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva, tendo cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em Lei, ADJUDICA e HOMOLOGA o objeto da Dispensa de Licitação supracitada em favor das seguintes empresas, conforme itens a seguir:

Vence	dor(es): COMERCIAL ANDRADE S	ILVA EIRELI				
CNPJ:				Email:	Telefone	
	eço: Avenida Maria Lacerda Mont		26 come	ercial Reis	Magos, N	Vova
	mirim , Parnamirim/RN, CEP: 59 sentante: Selma Silva de Andrade					
	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00001	Lego educativo, peças plásticas coloridas atóxicas e peças em madeira reflorestada, tamanho médio, embalado em caixa plástica com tampa	LEGO		10,000000		,90

	r	r		1	_	
	Aramado educativo em madeira MDF e arame com pintura epóxi colorida, base em MDF, indicado para Anos Finais, altura mínima 30 cm	BH MANIA DE BRINCAR	UND	4,000000	130,00	520,00
	Pega-varetas em plástico PP e madeira, palitos grossos e finos, pintura atóxica, tubo plástico rígido	OLS	UND	10,000000	23,00	230,00
00007	Conjunto de jogos pedagógicos variados (grande e pequeno), peças em madeira e plástico atóxico, faixa etária indicada, embalagem reforçada	VINAECOMM	Conjunto	10,000000	61,00	610,00
00013	Sílabas móveis em MDF e EVA colorido, pintura atóxica, altura mínima 3 cm, embalagem reforçada	NIG BRINQUEDOS	Kit	10,000000	100,00	,00
00014	Painel sensorial em tecido e EVA, com elementos táteis variados (zíper, velcro, botões), tamanho mínimo 60×40 cm	BABYLAND	UND	8,000000	297,27	,16
	Massinha de modelar atóxica, caixa com 6 unidades de cores variadas, potes plásticos com tampa	ACRILEX	Caixa	40,000000	28,99	,60
00016	Bola sensorial em PVC flexível, superfície texturizada, diâmetro 12 cm, pacote com 4 unidades	BOLAS HIPER	PCT	10,000000	44,40	444,00
00020	Pompom colorido em lã ou acrílico, diâmetro 3 cm, pacote com 100 unidades	BIMBIN	PCT	2,000000	26,49	52,98
	Nuvem sensorial em tecido acolchoado, com superfície em veludo e partes em EVA, tamanho mínimo 50×30 cm	SENSI	UND	8,000000	54,50	436,00
00023	Papel cartolina guache cores sortidas pacote com 50 folhas	PREMIATA	PCT	4,000000	61,00	244,00
00024	Papel cartolina color sete cores sortidas pacote com 50 folhas	PREMIATA	PCT	4,000000	41,00	164,00
00025	Folha EVA coros sórdidas 40v60cm	IBEL	PCT	20,000000	19,50	390,00
00026	Tesoura adaptada com apoio para dedo e tesoura ponta bola inox, cabo plástico anatômico	LEONORA	UND	25,000000	109,00	,00
00027	Canetinhas hidrográficas ponta grossa e triangulares, atóxicas, pacote com 12 cores	LEONORA	PCT	50,000000	15,16	758,00
00032	Livro paradidático com leitura fácil, fonte ampliada, formato acessível e audiolivro em mídia digital	CIRANDA CULTURAL	UND	20,000000	47,00	940,00
00033	Tapete pedagógico sensorial em EVA, jogo twister em lona, tapete amarelinha em lona, dimensões mínimas 180×120 cm	IBEL	UND	10,000000	73,59	735,90

00034	Bandinha musical infantil, conjunto com instrumentos variados (tambor, chocalho, triângulo, pandeiro), peças em plástico e metal atóxicos	Conjunto	10,000000	899,10	,00
Total:					,54

Vence	dor(es): KENZO SOARES SATO								
CNPJ:									792
Ender	eço: Rua das Pitangueiras, 71 ., I	Matatu, Salva	dor/BA,	CEP: 4025	5-436				
Repre	sentante: KENZO SOARES SATO								
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)			
00002	Aramado educativo em madeira MDF e arame com pintura epóxi colorida, base em MDF, indicado para Educação Infantil, altura mínima 25 cm	conforme edital	UND	10,000000	77,77	777,70			
00005	I	conforme edital	UND	5,000000	144,44	722,20			
00019	Pinça educativa em plástico PP e metal, cabo anatômico, ponta arredondada	Conforme Edital	UND	50,000000	17,44	872,00			
Total:						,90			

Vencedor(es): JOSE EDISMAR BEZERRA						
CNPJ:			l⊬mail∙	Telefone: 849969313 0		
Endereço: RUA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, 312 ., CENTRO, Água Nova/RN, CEP: 59995-000					:	
Repres	sentante: Jose Edismar Bezerra	ì				
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00004	Jogo da memória em MDF, pintura atóxica, peças 5×5 cm, cantos arredondados, indicado para Educação Infantil	CARLU	UND	10,000000	156,00	,00
80000	Formas geométricas em madeira MDF e EVA colorido, kit com figuras básicas, pintura atóxica, bordas arredondadas	PROPRIA/DIVERSOS	Kit	10,000000	36,00	360,00
00009	Números em madeira MDF e EVA colorido, tamanho mínimo 5 cm altura, pintura atóxica, embalagem reforçada	PROPRIA/DIVERSOS	Kit	10,000000	47,00	470,00
	Jogo de dama em madeira MDF, tabuleiro 30×30 cm, peças em madeira torneada, pintura atóxica	AQUARELA	UND	10,000000	31,99	319,90

00011	Dominó profissional em resina ou osso, 28 peças tamanho mínimo 5×2,5 cm, bordas lisas	ART GAME	UND	7,000000	38,99	272,93
00012	Alfabeto móvel em MDF e EVA colorido, letras maiúsculas e minúsculas, pintura atóxica, altura mínima 3 cm	ABC / IBEL	Kit	10,000000	121,00	,00
00017	Bolas para piscina em plástico PE, 76 mm diâmetro, pacote com 50 unidades	NYL	PCT	5,000000	47,00	235,00
00018	Bambolê em plástico PP, diâmetro 60 cm, espessura mínima 18 mm	SOL E RISOS	UND	200,000000	99,44	,00
	Papel cartolina comum cores sortidas pacote com 50 folhas	BIGNARDI	PCT	3,000000	71,99	215,97
00028	Lápis grafite preto grosso, corpo em madeira reflorestada, caixa com 12 unidades	BIC	Caixa	20,000000	13,98	279,60
00029	Lápis grafite triangular preto grosso, corpo em madeira reflorestada, caixa com 12 unidades	BIC	Caixa	20,000000	19,89	397,80
00030	Pincel chato grosso nº12 e fino nº12, cabo madeira, cerdas sintéticas macias	VONDER	UND	8,000000	14,99	119,92
	Tinta guache colorida atóxica 250 ml, frasco plástico com tampa de rosca	KOALA	FRASCO	50,000000	8,29	414,50
Total:				-		,62

Lajes/RN, em 27 de agosto de 2025

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Publicado por:

Rafael Anderson de Araújo Silva

Código Identificador:1B88340B

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: